
北那須３市町の共同非常事態宣言について 

 

 大田原市、那須塩原市及び那須町の北那須３市町は、関東随一の清流で知られる

那珂川、豊かな森林資源や里山、四季折々に彩る風光明媚な観光資源、数多くの温

泉といった豊富な地域資源を有している一方で、首都東京から約 150km 圏にあり、

東北新幹線、JR 宇都宮線、東北縦貫自動車道及び国道４号といった重要な交通幹線

も備えており、これまで様々な施策において広域連携を図りながら、お互いに発展

してまいりました。これも市町民の皆様や、観光等で圏域にお越しになる皆様のお

かげであると感謝申し上げます。 

 さて、現在、新型コロナウイルス感染症については、全国で猛威を奮っており、

栃木県北地域においても、感染症患者が増加傾向にあり、状況は日に日に深刻さを

増しております。 

 この状況に鑑み、那須塩原市としては４月２４日から５月６日まで、大田原市及

び那須町としては４月２７日から５月６日まで、非常事態宣言を行い、各市町の施

策として感染症拡大防止に向けた注意喚起や対策を講じております。 

 これまでも３市町それぞれに様々な媒体を通じて市町民の皆様に対して、不要不

急の外出の自粛やこまめな手洗いなど、感染症予防対策の徹底をお願いしてきたと

ころです。 

 今般、この新型コロナウイルス感染症については、北那須３市町における重要問

題であるとして、３首長の危機感の共有に至ったことを踏まえ、本日（４月２８日）

から５月６日まで、北那須３市町で共同非常事態宣言を行います。改めて市町内外

の皆様に向け、当宣言の趣旨を踏まえた行動をお願いするものです。 

 

記 

 

１．栃木県北地域における医療崩壊を防ぐために、北那須３市町が連携した対応を

図ります。 

 

２．北那須３市町の圏域への不要不急の流入の抑制策を講じます。 

 

  令和２年４月２８日 

 

大田原市長  津久井 富雄     

 

那須塩原市長 渡辺 美知太郎    

 

那須町長   平山 幸宏      


